
Originale 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 6 del 29/01/2026 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA SEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAIONE (PIAO) 2026-2028 

 
 

L’anno duemilaventisei, addì, ventinove, del mese di gennaio, alle ore tredici e minuti zero, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in forma mista, in quanto 
risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza, ai sensi e nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, 
commi 2 e 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
della Giunta n. 66 del 25/07/2022, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Presente 

2. ALBRILE Valentina – vice Sindaco  Collegato da remoto 

3. CUOZZO Elisa – Assessore  

4. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Collegato da remoto 

Collegato da remoto 

5. ONADI Maria Vittoria - Assessore Collegato da remoto 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa MONTANARI Francesca, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



Proposta n. 52 del 29/01/2026 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAIONE (PIAO) 2026-2028 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 
97; 

 l’art. 1, commi 7 e 8, della legge n. 190/2012, che attribuisce all’organo di indirizzo politico la competenza di 
adottare, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ed in 
particolare l’art. 6, che ha istituito il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), nel quale confluisce, 
quale apposita sezione, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 il d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, recante l’individuazione degli adempimenti assorbiti nel PIAO; 

 il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132, recante la definizione del contenuto del PIAO e le modalità 
semplificate di adozione per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 18 gennaio 2026, con il quale è stato precisato che l’eventuale 
slittamento del termine di approvazione del PIAO non comporta automaticamente il differimento del termine per 
l’approvazione della sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, la quale deve comunque essere adottata entro i termini 
previsti dalla legge n. 190/2012; 
Premesso che: 

 negli enti locali, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione è approvato dalla Giunta comunale; 

 a decorrere dall’introduzione del PIAO, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
costituisce specifica sezione del medesimo; 

RITENUTO: 
 necessario procedere con urgenza all’approvazione della Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 

2026–2028, al fine di garantire la continuità del sistema di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Ente e l’allineamento alle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 opportuno precisare che la presente sezione sarà successivamente integralmente recepita nel PIAO 2026–
2028, che verrà approvato con separato e successivo provvedimento; 

VISTA la proposta di Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2026–2028, predisposta dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, comprensiva delle misure generali e specifiche di 
prevenzione, della mappatura dei processi e degli obblighi di trasparenza; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente; 
 
 
 
 
 
 

 



VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa dei Responsabili dell’Area Servizi 
Generali ed Istruzione, dell’Area Demografici e Stato Civile, dell’Area Servizi Finanziari e Risorse Umane, dell’Area 
Gestione del Territorio e dell’Area Vigilanza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa mediante assenso verbale    
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2026–2028 del Comune di Val della Torre, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO CHE la suddetta sezione assolve agli obblighi di cui all’art. 1, comma 8, della 
legge n. 190/2012; 

3. DI STABILIRE che la Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” confluirà nel PIAO 2026–2028, che 
sarà approvato con successivo atto; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
l’attuazione, il monitoraggio e l’aggiornamento delle misure previste; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera,   
stante la necessità di rispettare le scadenze di legge, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e 
s.m.i..
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 
Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Francesca MONTANARI 


